

番号	質問内容	回答
1	設計共同体での参加は可能でしょうか。	可能ですが、構成する事務所の全てが高知県に主たる営業所を有する事務所である必要があります。
2	実施要領 5 参加資格(1)クに「管理技術者及び主担当は、技術提案に参加する者と直接かつ3箇月以上の恒常的な雇用関係にあることが必要です。」とありますが、弊社は5月に法人化し参加表明時に3箇月以上の雇用関係を満たしておりません。1次審査提案作品提出時には3箇月以上の雇用関係を満たすことができるのですが、提出することは可能でしょうか。	可能とします。
3	建設予定地の地盤調査資料等があればご提示していただくことは可能でしょうか。	地盤調査資料はありません。
4	連名で応募する場合、代表の1社のみが高知県内に主たる営業所を有する事務所であれば宜しいでしょうか。もしくは2社とも高知県内に主たる営業所を有する事務所である必要がありますでしょうか。(弊社は東京の事務所なのですが、高知県内の事務所と連名で応募することが可能でしょうか。)	2社とも高知県内に主たる営業所を有する事務所である必要があります。
5	敷地図のCADデータ(DXFなど)がありましたら頂くことは可能でしょうか。	CADデータはありませんが、地籍調査図案(登記前の一筆図形)及び座標データをホームページ上でお示しします。
6	一次審査の提案書①に設計趣旨、配置図、平面図、立面図などがありますが、外観、内館パースを使用してもよろしいでしょうか。	よろしい。
7	5 参加資格(1)ウ につきまして「～一級建築士又は二級建築士事務所の登録を受けたものであり、高知県内に主たる営業所を有する事務所であること。」とありますが、高知県内の事務所と県外(東京)の事務所での設計JV(共同企業体)としての応募は可能でしょうか?	不可とします。 (設問1の回答を参照のこと)
8	計画地平面図(S=1:1000)につきまして平面図が資料としてありますが、図面データ(DWG・DXFなど)を提供していただくことは可能でしょうか? もしくはより詳細な寸法のわかる図面などの配布の予定はありますか?	設問5の回答を参照してください。

番号	質問内容	回答
9	3 設計条件等(4)施設の概要 につきまして 「情報発信、休憩ほかオープンスペース85m <sup>2</sup> 程度」または 「オフィススペース(事務所機能) 30m <sup>2</sup> 程度」とありますが、 必要な什器や設備・仕様などの指定はありますか？	特にありません。
10	3 設計条件等(4)施設の概要/その他一体性を考慮すべき 事項 につきまして 「佐川文庫庫舎の南側を經由し、さかわ観光協会(旧浜口 邸)までの連絡通路の設置」とありますが、敷地外の「佐川文 庫庫舎前」の屋外通路も一体的に提案できるという解釈でよ ろしいでしょうか？	よろしい。
11	1 趣旨につきまして 「～青山文庫閲覧室として35年間町民に親しまれて来まし た。」とありますが、今回の収容施設では以前のように内部を 開放して展示・活用することが想定されているのでしょうか？	客車の内部は一般解放し、見学のみで の使用を想定しています。
12	高知県外の設計事務所とJVを組成して応募することは可能 でしょうか？また、「管理技術者及び主担当は、技術提案に 参加する者と直接かつ3箇月以上の恒常的な雇用関係にあ ることが必要」との記載がありますが、JVを組成して応募が 可能な場合主担当以外は上記の雇用関係は該当しなくても 可と考えて宜しいでしょうか？	不可とします。 (設問1の回答を参照のこと)
13	客車移動とありますが、人力で行えると考えても良いでしょ うか？ また、晴天時の客車移動を想定した建物の必要有効開口寸 法に指定があればご指示ください。	・車輪は固定されている ・車両自体の改造はできない ・重量は7.4トン(要領3ページ) 以上の条件のもと、移動方法をご提案 いただくと助かります。開口寸法の指 定はありません。
14	施設の概要について来訪者用トイレの設置は不要でしょ うか。また、必要な場合は情報発信、休憩ほかオープンス ペースの面積に含めると考えて宜しいでしょうか。	不要です。
15	建物以外の外構部分に必要な機能(駐車場、駐輪場等)に 指定はありますか。 (必要駐車場台数、駐輪場台数等)	特にありません。
16	その他一体性を考慮すべき事項として「佐川文庫舎の南側 を經由し、さかわ観光協会(旧浜口邸)までの連絡通路の設 置との記載がありますが、連絡通路の形状については段差 解消の為のスロープ設置は必要でしょうか。必要な場合はス ロープ勾配等に規定があればご指示下さい。	スロープ設置の必要性も含めて提案し てください。勾配等の規定はありませ ん。

番号	質問内容	回答
17	来訪者の展示客車内への誘導はお考えでしょうか	客車内への誘導は提案者において提案願います。
18	オープンスペースの具体的な利用方法について、コンペ要領に表記の内容以外に現時点で佐川町の方で何かお考えはありますでしょうか。	特にありません。
19	コンペ実施要項のp9の「(2)提案作品の提出について」→「イ 提案図書」→「(ア)一次審査の提案書」の項目①の中に提案書の様式として「A1用紙、片面横使い、1枚」と有りますが「A3用紙、片面横使い、3枚」などの誤記の可能性はありませんでしょうか。	誤記ではありませんが、A3用紙を4枚、又はA2用紙を2枚でも可とします。
20	要領最終ページにあります計画地平面図について電子データがあるようでしたら、提供いただけませんかでしょうか。	設問5の回答を参照してください。
21	【客車の取り扱いについて】客車は以前閲覧室として活用されていたようですが、想定されている今後の用途等があればご教示ください。また、準鉄道記念物に指定されたことによる活用の制限等がありますか。	基本的には見学用としての活用を想定しています。 また活用の制限は以下になります。 ・建物で囲うこと(風雨から守ること) ・客車自体の改修はできない ・客車内での飲食はできない
22	【客車の取り扱いについて】施設の概要において「晴天時の客車移動」とありますが、日常的に晴天時には屋外に移動することを想定されているのでしょうか。それとも、イベント時のみでしょうか。また、移動のために必要な設備は予定工事費に含むと考えて宜しいでしょうか。	移動はイベント時のみで考えています。 また、移動のために必要な設備は予定工事費には含めません。 ただし、移動方法と併せ、その概算工事費をご提案いただけると助かります。 (設問13の回答を参照のこと)
23	敷地図、佐川文庫庫舎の図面(配置図、平面図、立面図等)はいただけますでしょうか。	建設敷地については、設問5の回答を参照してください。佐川文庫庫舎の図面については、配置図(参考図)をホームページ上でお示しします。
24	施設の概要に「佐川文庫庫舎の入り口の改修や連絡通路等の敷地外外構整備」とありますが、p-10業務内容に佐川文庫庫舎の入り口の改修は含まれておりません。予定工事費の「敷地内外構工事」に、当該工事は含まないと考えて宜しいでしょうか。	要領5ページの3行目、その他一体性を考慮すべき事項については、本設計コンペに係る予定工事費には含みません。ただし、設計業務には含めるため、併せて提案をしてください。
25	来館者は佐川文庫庫舎敷地内のトイレを使用すると考えて宜しいでしょうか。	よろしい。

番号	質問内容	回答
26	本施設は浄化槽による排水処理を行なうと考えて宜しいでしょうか。	よろしい。
27	【様式1 応募者情報1-3の項目について】応募者情報1-3の各々の区別をご教示ください。	「主担当」とは本設計コンペ提案業務を主として担当する方です。 「管理技術者」とは、契約の履行に関し、業務の管理及び統轄等を行う者で、業務委託契約約款の規定に基づき、受託者が定めた者としてします。 よって1-3は兼務による単独でも、複数名でも構いません。
28	【様式1 応募者情報1-3の項目について】「主担当」と「管理技術者」の定義をご教示ください。また、主担当と管理技術者は兼務可能でしょうか。	設問27の回答を参照してください。
29	【様式1 応募者情報1-3の項目について】応募者3はグループ内の一級建築士又は二級建築士の資格者のみについて記入するのでしょうか。それとも資格の有無に係わらずグループ全員の情報を記入するのでしょうか。	配置する技術者(有資格者に限る)について、必要人員を判断して記入してください。
30	客車設置スペース(60 m <sup>2</sup> 程度)について 客車は両側からアクセスできるように展示する必要がありますでしょうか。設置スペースのW寸法の目安がありましたら教えて下さい。	客車へのアクセスは併せて提案してください。また、設置スペースの幅寸法の目安はありません。
31	イベント広場について 要項5ページ頭に「晴天時の客車移動」とありますが、客車設置スペースからイベント広場にかけて移動のためのレール等を設置することになりますでしょうか。 具体的な移動方法および移動のために必要な設備(電気等)がありましたら教えて下さい。	レール設置を想定しています。移動方法及び必要な設備をご提案いただくと助かります。ただし、今回の予定工事費には含みません。 (設問13、22の回答を参照のこと)

※質問内容については、原文のまま掲載しています